
 

 

COMUNE DI VILLAR PEROSA 

 
Piazza della Libertà n. 1 - CAP 10069 – CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 
 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

N.28 

 
OGGETTO: I VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE IN VIA D’ URGENZA (ART. 175, C.4 TUEL). 
 
 
L’anno duemilaventitre, addì ventisette, del mese di febbraio, alle ore 21:00 nella sala delle adunanze, 
regolarmente convocata si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori: 
 
 
 

Cognome e Nome Carica Presente 

VENTRE MARCO 

PELLITTA CRISTINA 

RAVIOL STEFANO 

PASCAL SERENELLA 

ARENA CATERINA 

Sindaco 

Vice Sindaco 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

SI 

SI 

SI 

SI 

SI 

  Totale Presenti: 5 

  Totale Assenti: 0 
 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale DOTT. MATINA EMANUELE quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor VENTRE MARCO nella sua qualità di Sindaco assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato 
 
 

 



OGGETTO: I VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE IN VIA D’ URGENZA (ART. 175, C.4 TUEL). 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO CHE:  
• in attuazione dell'articolo 175 comma 3 TUEL così come novellato dal decreto legislativo n. 
118/2011 in materia di armonizzazione contabile, le variazioni di bilancio possono essere 
deliberate entro e non oltre il 30 novembre di ciascun anno, fatte salve le fattispecie previste 
dallo stesso comma;  
• le attribuzioni della Giunta in materia di variazioni di bilancio sono definite dal citato articolo 
175, comma 2, del TUEL;  
 
PREMESSO INOLTRE CHE con deliberazione n. 32 del 27.02.2023 il Consiglio comunale ha 
approvato il bilancio di previsione per il triennio 2023-2025 con i relativi allegati;  
 
RICHIAMATO il comma 4 del citato l’articolo 175 TUEL, che testualmente recita: “Ai sensi 
dell'articolo 42 le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via 
d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo 
consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso 
se a tale data non sia scaduto il predetto termine”;  
 
RAVVISATO CHE risulta necessario adeguare alcuni stanziamenti di entrata e di spesa e 
principalmente l’entrata derivante dai contributi regionali per un intervento di mitigazione 
idrogeologica  
 
DATO ATTO che il responsabile del Settore Finanziario ha redatto la proposta di variazione al 
bilancio;  
 
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità;  
 
VISTO il parere favorevole dell’Organo di revisione; 
 
DATO ATTO che sulla proposta di deliberazione è stato acquisito il parere favorevole di cui 
all’articolo 49 TUEL espresso dal:  
- Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità tecnica e contabile;  
 
Con voti unanimi e favorevoli espressi ed accertati per alzata di mano;  
 

DELIBERA 
 
Per le motivazioni indicate in premessa, 
  

1) Di APPORTARE al bilancio di previsione 2023-2025, le variazioni riportate nei prospetti 
allegati alla presente per farne parte integrante e sostanziale;  

2)  
2) Di DARE ATTO che:  
- vengono variati il bilancio di previsione 2023-2025 e i relativi allegati, approvati con 
deliberazione del Consiglio comunale n. 32 del 28.02.2023;  



- viene conseguentemente variato il DUP 2023-2025;  
- le variazioni di bilancio di cui alla presente deliberazione garantiscono il permanere degli 
equilibri di bilancio e sono coerenti con il conseguimento del saldo di competenza finale di cui 
all’articolo 1, commi 707-734 della legge 28 dicembre 2015, n. 208;  
- la deliberazione è soggetta a ratifica da parte del Consiglio comunale, entro i termini previsti 
dalla legge. 
  
Successivamente, con separata votazione avente medesimo esito, si dichiara, accertata 
l’urgenza di provvedere, immediatamente eseguibile la deliberazione (articolo 134 comma 4 
TUEL). 
 

 
 

IL PRESIDENTE 
 VENTRE MARCO 

 
         ____________________________ 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 DOTT. MATINA EMANUELE 

 
______________________________ 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


